So UNIVERSIDADEESTADUAL PAULISTA 6(o =Unesp “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”
Campus de Botucatu

Ofício nº. 037/2022-DDTBD-edda
Botucatu, 19 de agosto de 2022.

Ilustríssimo Senhor
Vereador Rodrigo Rodrigues (Palhinha)
Presidente
Câmara Municipal de Botucatu
Prefeitura Municipal de Botucatu

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício nº 453/2022/GP, encaminho (anexo)
informações solicitadas sobre os serviços oferecidos e projetos sociais
desenvolvidos no espaço da Divisão Técnica de Biblioteca e Documentação.

Também me coloco à disposição para participar das tratativas
sobre a confecção de políticas públicas direcionadas ao fortalecimento e

destaque ao livro, leitura, literatura, biblioteca e arquivo.

Sem para o momento, fico à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

n

Xu CA, 4) hgro
- Lucina Pizzani

Diretora Técnica de Divisão

Divisão Técnica de Biblioteca e Documentação
Distrito de Rubião Júnior Botucatu-SP Brasil
Tel: 14 3880 3020 E-mail: dirbiblio.btuDunesp.br

Site:wwwbibliotecabtu,unesp.br

UNIVERSIDADEESTADUAL PAULISTA €s AçoeUnesp “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”
Campus de Botucatu

ANEXO

A Divisão Técnica de Biblioteca e Documentação está presente no Campus da
UNESP de Botucatu-Rubião Júnior como parte das 33 bibliotecas que compõem a
Rede de Bibliotecas da UNESP.

Disponibiliza serviços de informação e apoio às atividades de ensino, pesquisa
e extensão desenvolvidas pelas Unidades: Faculdade de Medicina de Botucatu,
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia, Instituto de Biociências de Botucatu e
Faculdade de Ciências Agronômicas.

O acervo é especialmente voltado para as áreas de graduação em Medicina,
Enfermagem, Medicina Veterinária, Zootecnia, Biologia, Nutrição e Física Médica; para
programas de pós-graduação nas áreas de Medicina Humana, Medicina Veterinária e

Biologia; para residências em Medicina e Medicina Veterinária; e para cursos de
aprimoramento e especialização ofertados pelas Unidades locais.

Tem como missão promover o acesso à informação e a produção do
conhecimento nas Unidades do Campus de Botucatu, na UNESP e a todo cidadão.

A visão está em ser reconhecida por sua comunidade como uma instituição
imprescindível na prestação de serviços de informação, como um agente de
agregação entre as Unidades e pessoas do Campus e a cidade de Botucatu e como
uma unidade produtora do conhecimento na área da Ciência da Informação.

Os valores são:

Atender com simpatia
Comprometer-se com a qualidade dos serviços
Priorizar o bem-estar coletivo
Respeitar e valorizar a diversidade
Fazer o que é bom
Solidarizar-se efetivamente com o próximo
Aprendera ensinar para inovar
Estimular as habilidades individuais
Caminhar e fazer o melhor juntos

O acervo é formado por livros (17.323 títulos / 35.643 exemplares), periódicos
(618 títulos / 77.569 fascículos), teses impressas (6.691), Trabalhos de conclusão de
Curso e Trabalhos Acadêmicos (4.448); DVDs (97 títulos / 216 exemplares), CD-Roms
(369 títulos / 811 títulos) e Memoriais (676).

Divisão Técnica de Biblioteca e Documentação
Distrito de Rubião Júnior Botucatu-SP Brasil
Tel: 14 3880 3025 E-mail:dirbiblioDbtuunesp.br
Site:wwwbibliotecabtu.unesp.br

 Pig UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA te nto

Unesp “JÚLIO DE MESQUITAFILHO” Ng
Campus de Botucatu

Está disponível também o acesso a várias coleções de e-books (246.915
títulos) e bases de dados (SCOPUS; Web of Science; MEDLINE/PubMed; EMBASE;
LILACS; UpToDate, entre outras).

Atualmente 17.843 usuários estão inscritos no sistema da biblioteca.

Podem fazer cadastro na Biblioteca:

usuário vinculado ao Campus de Botucatu;
usuário com cadastro ativo em outra Biblioteca da Rede Unesp;
docente ou funcionário aposentado do Campus de Botucatu;
usuário de entidades conveniadas;
usuário externo, desde que apresentado formalmente por meio de Carta de
Apresentação assinada por membro do Grupo Administrativo do Campus
(GAC), docente, diretor administrativo ou servidor da Biblioteca, que assumirá
toda responsabilidade pelo usuário apresentado.

Vários serviços são oferecidos, tais como: consultas e empréstimos;
empréstimo entre bibliotecas (EEB); empréstimo unificado (EU); comutação
bibliográfica; revisão de referências bibliográficas; assessoria para publicações em
periódicos e monografias; catálogos informatizados; auto arquivamento de teses e

dissertações; normas técnicas com tutoriais; achados e perdidos; ficha catalográfica;
caixa de auto devolução; guarda-volumes; aulas para todas as categorias das
unidades do campus de Botucatu; acesso a rede Wi-Fi; digitalização de documentos e

fotocópia (autoserviço); empréstimo de netbooks; mezanino para exposições artísticas;
mini refeitório (RUzinho); jogos de xadrez; sala de multimídia; cantinho da Soneca e

vários puffs para descanso;Programa de Capacitação e Treinamento em Comunicação
Científica (https://www.btu.unesp.br/H!/sobre/biblioteca/biblio-ensina356/) que oferece
diversas capacitações na modalidade EAD (Plataforma Moodle) e Webinars (via
Meet), entre outros.

A Biblioteca participa de projetos e campanhas sociais desenvolvidas no
Campus e na cidade de Botucatu, como:

e Doação de sangue e plaquetas

Destinação: Hemocentro do HCFMB

Divisão Técnica de Biblioteca e Documentação
Distrito de Rubião Júnior Botucatu-SP Brasil
Tel: 14 3880 3025 E-mail: dirbiblioDbtu.unesp.br

Site:wwwbibliotecabtuunesp,br

Zir UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA (=ar UN jeUnes “JÚLIO DE MESQUITAFILHO”
Campus de Botucatu

e Arrecadação de leite para o Projeto "Ação da Cidadania de Botucatu:
Preservandoo Futuro"

Destinação: "Ação Cidadania de Botucatu: Preservando o Futuro", projeto que atende,
no contra turno escolar, 160 crianças e adolescentes com idade entre 6 e 15 anos.

e Descarte de lixo eletrônico

Como intuito de promover a destinação correta de resíduos, a Biblioteca é um
dos pontos de coleta de lixo eletrônico da campanha Destine-me da Rede Químea.
Todo lixo descartado no Ecoponto vai para centros de desmonte, onde os
componentes são separados de forma manual e destinados à reciclagem de acordo
com a sua composição.

e Campanha do Agasalho: arrecadação de agasalhos para doação junto à
comunidade.

Foi organizado na entrada da Biblioteca o Cantinho das Campanhas (Figura 1)

para receber as doações.

Figura 1: Cantinho das Campanhas
Divisão Técnica de Biblioteca e Documentação
Distrito de Rubião Júnior Botucatu-SP Brasil
Tel: 14 3880 3025 E-mail: dirbiblioDbtu.unesp.br

Site:wwwbibliotecabtuunesp.br

 V .
Ator UNIVERSIDADEESTADUAL PAULISTA te MoroUnesp “ÚLIO DE MESQUITAFILHO” NZ?

Campus de Botucatu
Essas ações estão de acordo com dois dos valores principais da Biblioteca que

são: se solidarizar efetivamente com o próximo e priorizar o bem-estarcoletivo.

Para saber mais sobre a Divisão Técnica de Biblioteca e Documentação,
acesse o site: https://www.btu.unesp.br/H!/sobre/biblioteca/.

Divisão Técnicade Biblioteca e Documentação
Distrito de Rubião Júnior Botucatu-SP Brasil
Tel: 14 3880 3025 E-mail:dirbibliobtuunesp.br
Site:www.biblioteca.btuunesp,br